Ở thế kỷ XVI, sau nhiều lần lên Tuyên Quang, quân nhà Mạc đã chọn khu vực sông chảy qua thị xã Tuyên Quang để đóng quân và xây thành Tuyên Quang (thành nhà Mạc) với chức năng phòng ngự mà chưa có chức năng hành chính. Năm Thiệu trị thứ tư (1844), thành được xây lại nhiều phần cho phù hợp với chức năng quân sự và hành chính, nhưng cơ bản vẫn trên nền móng cũ.

Theo tư liệu khảo sát của ngành Văn hóa - Thông tin tỉnh Tuyên Quang những năm 70 của thế kỷ XX, thành Tuyên Quang vẫn còn tương đối nguyên vẹn.